Notre Code civil ne contient que deux articles relativement aux honoraires : à l'un, l'article 2101, n° 3, accorde un privilège<sup>4</sup> « aux frais quelconques de la dernière maladie, concurremment entre ceux à qui ils sont dus; » l'autre, l'article 2272, déclare prescriptible par un an « l'action des médecins, des chirurgiens et apothicaires pour leurs visites, opérations et médicaments. »

Nous nous proposons d'examiner sur cette matière :

1. Lex. I, Pr., lex. II, at VI. Si mentor falsum modum dixerit.

2. Præses provinciæ de mercedibus jus dicere solet, sed præceptoribus tantum s udiorum liberalium. Liberalia autem studia accipimus quæ græci ἐλευθερία appellant : Rhetores continebentur, grammatici, geometræ. Medicorum quoque eadem causa est, quæ professorum, nisi quod justior : cum hi salutis hominum, illi studiorum curam agant; et ideo his quoque extra ordinem jus dici debet. — Sed et obstetricem audiant quæ utique medicinam exhibere videtur. — Medicos fortassis quis accipiet etiam eos, alicujus partis corporis, vel certi doloris sanitarum pollicentur; ut puta si auricularius, si fistulæ, vel denticim non tamen si incantavit, si imprecatus est, si (ut vulgari verbo impostorum utar) exorcizant non sunt esta medicinæ genera, tametsi sint qui nos sibi profuisse cum prædicatione adfirmant (Loi I, § 1 et II de extrord. cognitionibus, Dig.).

Ainsi que le prouve ce texte, les jurisconsultes romains n'ont pas pu se défendre de la croyance aux malélices, aux maléficiers et aux sorciers.

3. Ortolan, *Explicat. historique des Intitut. de Justinien*, liv. III, n° 1575.

4. Le privilège est un droit que la qualité de la créance donne à un créancier d'être préféré à tous autres créanciers, même hypothécaires (2095, Code civil). Entre les différents créanciers, la préférence se règle par les différentes qualités des privilèges (2096). Les créanciers privilégiés qui sont dans le même rang sont payés par concurrence ou au marc le franc (2097).

Le Code civil divise les privilèges en trois classes : la première comprend les privilèges généraux, c'est-à-dire ceux qui portent sur tous les meubles et subsidiairement sur tous les immeubles du débiteur (art. 2100, 2104 et 2105); la seconde, les privilèges spéciaux sur